
 

Decreto Dirigenziale n. 6 del 04/03/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 6 - Genio civile di Napoli; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INDIZIONE CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA AI SENSI DELL'ART.14 E SEGG.

LEGGE 07/08/1990, N.241. RIF. ATENA 60556379. COSTRUZIONE NUOVA CABINA

SECONDARIA DENOMINATA "AVINI" E RELATIVE OPERE ACCESSORIE, SITA ALLA VIA

AVINI DEL COMUNE DI TERZIGNO (NA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  10 Marzo 2025



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a) la società E-Distribuzione S.p.a.- con nota E-DIS-31/01/2025-0109929 acquisita al prot. Regionale

n.  53419  in  data  03/02/2025,  ha  chiesto  il  rilascio  del  provvedimento  di  autorizzazione  alla
costruzione ed esercizio con dichiarazione di pubblica utilità, urgenza, indifferibilità e inamovibilità,
nonché con apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sulle aree interessate dall’intervento ai
sensi del T.U. 1775/1933, della L.R. n.16/2017, L. 241/90, D.P.R. 327/2001, Decreto MI.T.E. 20
ottobre  2022  e  D.P.R.  380/01,  con  indizione  di  conferenza  di  servizi  in  forma semplificata  ed
asincrona ai sensi dell’art. 14 della L. 241/90 per la costruzione ed esercizio di una nuova Cabina
Secondaria di trasformazione 10/0.4 kV denominata “AVINI” e relative opere accessorie; 

b) la  stessa  Soc.  E-Distribuzione  S.p.A.,  chiede  quindi  di  convocare  Conferenza  dei  Servizi  per
acquisire i pareri, ancorché già espressi, per ottenere l’autorizzazione unica per la costruzione e
l’esercizio di una nuova Cabina Secondaria di trasformazione 10/0,4 kV denominata “AVINI”. 

CONSIDERATO CHE
a) la positiva  conclusione del  procedimento  finalizzato alla esecuzione dell’intervento in  oggetto  è

subordinata  all'acquisizione  di  più  pareri,  intese,  concerti,  nulla  osta  o  altri  atti  di  assenso,
comunque denominati, resi dalle Amministrazioni competenti nella materia;

DATO ATTO CHE
a) il Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. n. 70444 del 11/02/2025 con la proposizione

del  presente  provvedimento  ha  formulato  proposta  di  indizione  della  Conferenza  di  Servizi,
individuando  anche  gli  Enti  aventi  competenza  al  rilascio  dei  pareri  e/o  autorizzazioni  sul
procedimento in oggetto;

RITENUTO
a) di procedere alla indizione della Conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2, della

legge n.241 del 07/04/1990, da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-
bis, della medesima legge n.241/1990, stabilendo contestualmente:

a.1) le amministrazioni competenti al rilascio dei pareri/autorizzazioni sono:
 Comune di Terzigno
 Soprintendenza archeologica delle arti e paesaggio per la provincia di Napoli

a.2) l'oggetto della determinazione da assumere è: 
Autorizzazione  alla  costruzione  e  all'esercizio  di  una  nuova  Cabina  Secondaria  10-0,4  kV
denominata “AVINI” e relative opere accessorie;

a.3) La documentazione relativa all’intervento utile ai fini dello svolgimento dell'istruttoria è messa a
disposizione delle amministrazioni interessate al seguente Link:
https://box.regione.campania.it/data/public/cabina AVINI

a.4) La documentazione oggetto della Conferenza e delle determinazioni, le informazioni e i documenti
a tali fini utili sono depositati e consultabili presso il Genio Civile di Napoli in via A. De Gasperi, n.28,
80133 Napoli;

a.5)  fissare  in  15  giorni  dalla  comunicazione  della  indizione  della  Conferenza  di  Servizi  il  termine
perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte potranno richiedere, ai sensi dell'articolo 2, comma
7,  della  legge n.214/1990,  integrazioni  documentali  o  chiarimenti  relativi  a  fatti,  stati  o  qualità  non
attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso
altre pubbliche amministrazioni;

a.6)  fissare in  90 giorni  dalla  comunicazione  della  indizione  della  Conferenza  di  Servizi,  il  termine
perentorio,  entro  il  quale  le  amministrazioni  coinvolte  dovranno  rendere  le  proprie  determinazioni
relative alla decisione oggetto della Conferenza; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  10 Marzo 2025

https://box.regione.campania.it/data/public/cabina%20AVINI


a.7) l’unità organizzativa responsabile della istruttoria è il Responsabile DI P.O è il geom. Giuseppe De
Francesco, dipendente incardinato presso la Direzione Generale lavori Pubblici e Protezione Civile;

VISTA:
 la Legge Regionale 22/06/2017, n.16;
 il T.U. sulle acque e sugli impianti elettrici 11.12.1933, n.1775;
 il D.P.R. 08.06.2001, n.327
 la Legge 21/04/2023, n.41;
 la Legge 241/1990
 Decreto MI.TE. 20/10/2022

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento,  e  degli  atti  richiamati  nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità
resa dal medesimo responsabile del procedimento con prot. n. 70444 del 11/02/2025 (alla quale sono
anche allegate le dichiarazioni, rese da questi e dal sottoscrittore del presente provvedimento - delle
quali si prende atto - di assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento)

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di indire la Conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2, della legge n.241 del
07/04/1990,  da  effettuarsi  in  forma  semplificata  ed  in  modalità  asincrona  ex  art.  14-bis,  della
medesima legge n.241/1990, stabilendo contestualmente:

 a.1) le amministrazioni competenti al rilascio dei pareri/autorizzazioni sono:
 Comune di Terzigno
 Soprintendenza archeologica delle arti e paesaggio per la provincia di Napoli

a.2) l'oggetto della determinazione da assumere è: 
Autorizzazione  alla  costruzione  e  all'esercizio  di  una  nuova  Cabina  Secondaria  10-0,4  kV
denominata “AVINI” e relative opere accessorie;

a.3) La documentazione relativa all’intervento utile ai fini dello svolgimento dell'istruttoria è messa a 
disposizione delle amministrazioni interessate al seguente Link: 
https://box.regione.campania.it/data/public/cabina AVINI

a.4) La documentazione oggetto della Conferenza e delle determinazioni, le informazioni e i documenti
a tali fini utili sono depositati e consultabili presso il Genio Civile di Napoli in via A. De Gasperi, n.28,
80133 Napoli;

a.5)  fissare  in  15  giorni  dalla  comunicazione  della  indizione  della  Conferenza  di  Servizi  il  termine
perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte potranno richiedere, ai sensi dell'articolo 2, comma
7,  della  legge n.214/1990,  integrazioni  documentali  o  chiarimenti  relativi  a  fatti,  stati  o  qualità  non
attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso
altre pubbliche amministrazioni;

a.6)  fissare in  90 giorni  dalla  comunicazione  della  indizione  della  Conferenza  di  Servizi,  il  termine
perentorio,  entro  il  quale  le  amministrazioni  coinvolte  dovranno  rendere  le  proprie  determinazioni
relative alla decisione oggetto della Conferenza; 

a.7) l’unità organizzativa responsabile della istruttoria e il  Responsabile Unico del Procedimento è il
geom. Giuseppe De Francesco, dipendente incardinato presso la Direzione Generale lavori Pubblici e
Protezione Civile;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  10 Marzo 2025

https://box.regione.campania.it/data/public/cabina%20AVINI


2. Ai sensi dell’articolo 14-ter, comma 7, della L. 241/1990 si considererà acquisito l'assenso senza
condizioni  delle  amministrazioni  che  non  esprimeranno  la  propria  posizione,  ovvero  abbiano
espresso  un  dissenso  non  motivato  o  riferito  a  questioni  che  non  costituiscono  oggetto  della
conferenza;

3. ai  sensi  degli  artt.  7  e  9  della  Legge  241/1990  “  …  i  soggetti  nei  confronti  dei  quali  il
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti …” e “ … qualunque soggetto portatore di
interessi pubblici o privati, nonché i portatori di interessi diffusi costituiti in associazioni o comitati,
cui possa derivare un pregiudizio …” dalla proposta progettuale in discussione potranno prendere
visione della documentazione tecnica (art.10, L.241/1990) e potranno partecipare alla conferenza di
servizi, presentando eventuali osservazioni scritte. Su tali osservazioni la conferenza si esprimerà
motivatamente;

4. la documentazione e gli elaborati progettuali relativi all’intervento in oggetto sono pubblicati sul
portale  istituzionale  Lavori  Pubblici  e  Protezione  Civile  della  Regione  Campania  al  seguente
indirizzo: http://www.lavoripubblici.regione.campania.it  – sezione “Avvisi – Conferenze di Servizi”;

5. Di trasmettere il presente provvedimento: 
 alle amministrazioni indicate a rilasciare i competenti pareri/autorizzazioni;
 al B.U.R.C. per la pubblicazione ai sensi della legge 241/1990;
 al Comune di Terzigno per la Pubblicazione all’Albo Pretorio;
 alla società E-Distribuzione S.p.A.;
 al Responsabile Unico del Procedimento, per gli adempimenti di competenza;
 sul Portale casa di vetro della Regione Campania.

 Il Dirigente
    ing. Massimino Cavallaro

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  10 Marzo 2025

http://www.lavoripubblici.regione.campania.it/

	BURC n. 14 del  10 Marzo 2025

